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[Ulli Gyldenkllde] 
Begrundelse 

Som bekendt er der i år udarbejdet nye lov- 
regler, der skal forhindre, at restancer til det 
offentlige, herunder til kommunerne, stiger. 

Der er samtidig udarbejdet en aktiveringsaf- 
tale, hvorunder der kan oprettes et kommunalt 
serviceselskab, der bl.a. kan påtage sig admini- 
strationen for små virksomheder. Dette kan in- 
debære, at der pålægges kommunerne store 
beløb til udlæg af forskellig slags, og at pågæl- 
dende arbejdsgiver kan få en regning på man- 
ge tusinde kr. efter en tid. 

For ikke at komme i den situation -  da man- 
ge kommuner er hårdt trængt økonomisk og 
måske af den grund vælger at undlade at op- 
rette kommunale serviceenheder -  mener jeg 
det er rimeligt, at kommunerne tillades at op- 
kræve acontobeløb af pågældende arbejdsgi- 
ver. Så vidt jeg kan se, skulle der ikke være 
hindringer i regelværket herom. Såfremt det er 
tilfældet, bør disse laves om. 

Svar (25/8 92): 

Arbejdsministeren (Kirkegaard): 
Små virksomheder med færre end 5 beskæf- 

tigede kan rette henvendelse til den af kommu- 
nerne oprettede servicefunktion med henblik 
på helt eller delvis at overlade administrative 
opgaver forbundet med ansættelsen af en ledig 
kontanthjælpsmodtager til servicefunktionen. 

Overtager servicefunktionen således en eller 
flere af arbejdsgiverens opgaver, fremsendes 
en regning til arbejdsgiveren, der dels skal om- 
fatte de lønudgifter m.v., for hvilke service- 
funktionen har lagt ud, og dels de administra- 
tive omkostninger inkl. moms, som er forbun- 
det med administrationen. 

Jeg kan oplyse, at servicefunktionen selv be- 
stemmer afregningstakten. Det betyder, at der 
løbende kan fremsendes en regning til arbejds- 
giveren -  f.eks. således, at arbejdsgiveren beta- 
ler et acontobeløb hver fjortende dag. Ligele- 
des kan servicefunktionen vælge at afregne det 
økonomiske mellemværende med arbejdsgive- 
ren ved tilskudsperiodens udløb. 

Spm. ur. S 1052 

Til indenrigsministeren (17/8 92) af: 

Birgitte Husmark (SF): 
»Efter hvilke kriterier finder udbetaling til 

kommunerne i hovedstadsområdet sted fra 

den af indenrigsministeren administrerede 
pulje, der fremkommer ved indbetaling af 0,07 
pet. af kommunernes beskatningsgrundlag?« 

Begrundelse 

Det forekommer uforståeligt, at en kommu- 
ne som Helsingør, der er hårdt belastet af ar- 
bejdsløshed og sociale udgifter, og som har en 
høj skatteprocent og et lavt beskatningsgrund- 
lag, ikke kan få del i 0,07 pet.-puljen, når der i 
tidligere år er blevet tildelt et tocifret million- 
beløb, og når umiddelbart bedre stillede kom- 
muner kan få del i denne pulje. 

Svar (24/8 92): 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
I henhold til § 20 i lov om kommunal udlig- 

ning og generelle tilskud til kommuner og 
amtskommuner ydes et årligt tilskud til kom- 
muner i hovedstadsområdet, der har særlige 
økonomiske vanskeligheder. Samtlige hoved- 
stadsområdets kommuner bidrager hertil med 
0,07 pet. af kommunernes beskatningsgrund- 
lag. 

Det har været praksis at fastsætte den fore- 
løbige tilskudspulje på baggrund af kommu- 
nernes budgetterede beskatningsgrundlag i 
året før tilskudsåret (beregningsåret). Den en- 
delige tilskudspulje er blevet fastsat på bag- 
grund af det endeligt opgjorte beskatnings- 
grundlag for beregningsåret opgjort pr. l. maj i 
året efter tilskudsåret. 

Den foreløbige tilskudspulje for 1993 op- 
gjort på baggrund af det budgetterede beskat- 
ningsgrundlag for 1992 udgør 121,7 mio. kr. 
Heraf er 105,0 mio. kr. fordelt ved juniudmel- 
dingen 1992. Restpuljen på 16,7 mio. kr. er re- 
serveret til senere fordeling. 

Målet med det generelle tilskuds- og udlig- 
ningssystem er at sikre, at der ikke er store af- 
vigelser i kommunernes skat-serviceforhold, 
dvs. et ønske om, at der i hver enkelt kommune 
er overensstemmelse mellem omfanget og ka- 
rakteren af de kommunale ydelser, borgerne 
modtager, og den skat, der betales herfor. 

Da der ikke udlignes fuldt i de generelle 
ordninger, benyttes § 20-tilskuddet til at afbø- 
de mulige misforhold mellem beskatnings- 
grundlag og udgiftsbehov. 

Hovedparten af tilskuddet fordeles efter på 
forhånd fastlagte kriterier. Dette sker for at 
sikre kontinuitet og ligelig behandling af kom- 


